№ (№)

УИД: 25RS0№-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 3 июня 2025 года

Первомайский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьипри секретаре судебного заседания 

Ларичевой К.Б.ФИО1 

с участием государственного обвинителя -помощника Приморского транспортного прокурора 

ФИО2 

подсудимого 

ФИО3 

защитника 

ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ур. 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не трудоустроенного, женатого, имеющего двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил коммерческий подкуп, т.е. незаконно передаллицу, выполняющему управленческие функции в инойорганизации, деньгиза совершение действий, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 54 Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации (далее - КТМ РФ) к занятию должностей членов экипажа судна допускаются лица, имеющие дипломы и квалификационные свидетельства, установленные положением о дипломировании членов экипажей судов, утвержденным федеральным органом исполнительной власти в области транспорта.

Согласно п. 10 Раздела II «Организация дипломирования» Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 08 ноября 2021 г. № 378 «Об утверждении Положения о дипломировании членов экипажей морских судов» (далее - Приказ №378) для занятия должностей на судне выдаются квалификационные документы.

Согласно п. 36 Раздела V «Документы, необходимые для первичного получения квалификационных документов и для получения квалификационных документов при обмене на документы более высокого уровня» Приказа № 378 для получения квалификационного документа кандидат лично или через доверенное лицо подает капитану морского порта, в котором создана морская квалификационная комиссия, предусмотренные вышеуказанным приказом документы, в соответствии с требованиями Международной конвенции о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты 1978 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная деятельность осуществляется образовательными организациями и в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, организациями, осуществляющими обучение, а также индивидуальными предпринимателями.

Согласно ч. 7 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» частной образовательной организацией является образовательная организация, созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации физическим лицом или физическими лицами и (или) юридическим лицом, юридическими лицами или их объединениями, за исключением иностранных религиозных организаций.

На основании лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии 25Л01 №, выданной Департаментом образования и науки Приморского края, частное образовательное учреждение профессионального образования «Тихоокеанское морское училище» (далее - ЧОУ ПО «ТОКМУ», Учреждение) осуществляет образовательную деятельность, в том числе, по дополнительному профессиональному образованию, дополнительному образованию детей и взрослых.

Согласно п. 1.1. Устава ЧОУ ПО «ТОКМУ», утвержденного Решением учредителя от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Устав), ЧОУ ПО «ТОКМУ» представляет собой некоммерческую организацию, имеющую организационно-правовую форму учреждения, созданную в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «О некоммерческих организациях», другими законодательными актами Российской Федерации, решением учредителя.

Согласно п. 2.1 Устава, целями деятельности Учреждения являются: подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям общественно полезной деятельности в соответствий с потребностями общества и государства, в том числе в сфере морских профессий командного состава транспортного, добывающего, обрабатывающего и вспомогательного флота Министерства обороны, а также удовлетворение потребностей личности в углублении и расширении образования;удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей, профессиональное развитие человека, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям профессиональной деятельности и социальной среды; удовлетворение потребностей в приобретении лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение, указанными лицами профессиональных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования.

Согласно п. 2.3 Устава, учреждение выполняет в том числе задачу по приобретению обучающимися в процессе освоения основных профессиональных образовательных программ знаний, умений, навыков и формирование компетенций определенных уровня и объема, позволяющих вести профессиональную деятельность в сфере и (или) выполнять работу по конкретным профессии или специальности.

Согласно п. 4.21 Устава, организация образовательной деятельности в Учреждении по дополнительному образованию и профессиональному обучению осуществляется в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, квалификационных требований, профессиональных стандартов.

Согласно п. 4.21.7 Устава, освоение образовательных программ дополнительного образования и профессионального обучения завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной.

Согласно п. п. 4.21.8 Устава, лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается документ об образовании и (или) квалификации установленного образца.

Согласно п. 2.10 Положения о порядке обучения по дополнительным образовательным программам и основным программам профессионального обучения, утвержденного 03.09.2022 начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО (далее - Положение о порядке обучения по дополнительным образовательным программам и основным программам профессионального обучения), минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ профессиональной переподготовки - менее 250 часов.

Согласно п. 2.16 Положения о порядке обучения по дополнительным образовательным программам и основным программам профессионального обучения, освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой ЧОУ ПО «ТОКМУ» самостоятельно; лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке; документ о квалификации выдается на бланке, являющимся защищенным от подделок полиграфической продукцией, образец которого самостоятельно установлен ЧОУ ПО «ТОКМУ».

Согласно раздела 3 Положения о критериях оценки знаний и навыков обучающихся в ходе всех форм аттестации по программам дополнительного профессионального образования и профессионального обучения, утвержденного начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ», утвержденного 03.09.2022 начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО (далее - Положение о критериях оценки знаний и навыков обучающихся в ходе всех форм аттестации по программам дополнительного профессионального образования и профессионального обучения), лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается документ об успешном прохождении подготовки по программе дополнительного профессионального образования установленного образца; лицам, непрошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из ЧОУ ПО «ТОКМУ», выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому ЧОУ ПО «ТОКМУ».

Согласно п.п. 2.1, 2.9 должностной инструкции преподавателя БУТЦ ЧОУ ПО «ТОКМУ», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО (далее - Должностная инструкция), преподаватель БУТЦ организует процесс подготовки по утвержденным программам, проводит теоретические занятия, выполняет функции экзаменатора, проводящего оценку компетентности обучающегося во время сдачи итогового тестирования, экзамена.

Согласно п.п. 4.1, 4.6 Должностной инструкции, преподаватель БУТЦ несёт ответственность за невыполнение и (или) нечеткое, несвоевременное халатное выполнение своих должностных обязанностей, качество обучения плавсостава в объеме программ подготовки.

Таким образом, ФИО, на основании приказа начальника ЧОУ ПО -ТОКМУ» № от ДД.ММ.ГГГГ занимающий с ДД.ММ.ГГГГ должность преподавателя общего отдела ЧОУ ПО «ТОКМУ», является лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации - ЧОУ ПО «ТОКМУ», а именно постоянно и по специальному полномочиювыполняющим организационно-распорядительные функции в иной организации - ЧОУ ПО «ТОКМУ», связанные с приемом экзаменов и выставлением оценок, на основании которых принимается решение о выдаче ему соответствующих квалификационных документов, предоставляющих право работать на морских судах в соответствующей должности, то есть наделенным полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

В точно не установленный период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в точно неустановленном месте, в том числе на территории Приморского края, осознавая что освоение образовательных программ дополнительного образования и профессионального обучения завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной, при этом не имея возможности и не желая проходить обучение и итоговую аттестацию, сформировал свой преступный умысел, направленный на передачу денежных средств, в качестве коммерческого подкупа лицу, из числа сотрудников ЧОУ ПО «ТОКМУ», занимающегося организацией образовательной деятельности по дополнительному образованию и профессиональному обучению, выполняющим управленческие функции в указанном учебном заведении, за совершение им заведомо незаконных действий в его (ФИО3) пользу в виде зачисления его в учебное заведение и последующего оформления и выдачи свидетельствао подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; свидетельства о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ), без фактического прохождения обучения последним и сдачи итоговой аттестации.

Далее ФИО3, в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения им вышеуказанных свидетельств, без фактического прохождения обучения и сдачи итоговой аттестации связался посредством телефонной связи с гр-м Ш.,сообщив последнему о желании получения им (ФИО3) свидетельств по вышеуказанным образовательным программам, без фактического прохождения обучения и сдачи итоговой аттестации за денежноевознаграждение, то есть за передачу денежных средств в качестве коммерческого подкупа лицу, из числа сотрудников ЧОУ ПО «ТОКМУ», занимающегося организацией образовательной деятельности по дополнительному образованию и профессиональному обучению, выполняющему управленческие функции в указанном учебном заведении, за совершение ими заведомо незаконных действий в его (ФИО3) пользу в виде зачисления его в учебное заведение и последующего оформления и выдачи свидетельствпо вышеуказанным образовательным программам, высказав просьбу гр-ну Ш. выступить в качестве посредника в передаче коммерческого подкупа в его (ФИО3) интересах и оказать способствование в достижении и реализации между ним (ФИО3) и сотрудниками ЧОУ ПО «ТОКМУ» соглашения о передаче и получении денежных средств в качестве коммерческого подкупа за вышеуказанные заведомо незаконные действия в пользу него (ФИО3), на что гр-н Ш. дал свое согласие, обозначив сумму денежного вознаграждения в качестве коммерческого подкупа сотруднику ЧОУ ПО «ТОКМУ» в сумме 20 000 рублей, на что ФИО3 дал свое согласие, тем самым достиг договоренности с гр-м Ш.

При этом гр-н Ш. уведомил ФИО3 о том, что денежные средства, предназначенные для дальнейшей передачи в качестве коммерческого подкупа сотрудникамЧОУ ПО «ТОКМУ» в сумме 20 000 рублей необходимо передать безналичным способом посредством перечисления указанной суммы на банковскую карту №, которой соответствует банковский счет №, открытый на имя гр-на Ш. в ПАО «Сбербанк».

Далее ФИО3, 23.08.2023, находясь в точно неустановленном месте, в том числе на территории Приморского края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, во исполнение ранее достигнутой с гр-м Ш.договоренности, о передаче денежного вознаграждения в сумме 20 000 рублей в качестве коммерческого подкупа сотруднику ЧОУ ПО «ТОКМУ», занимающегося организацией образовательной деятельности по дополнительному образованию и профессиональному обучению, выполняющим управленческие функции в указанном учебном заведении, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, формирования в сознании граждан представления о возможности получения коммерческого подкупа лицами, выполняющими управленческие функции в ЧОУ ПО «ТОКМУ», и удовлетворения таким образом их личных потребностей и интересов, нарушения нормальной деятельности указанной некоммерческой образовательной организации, а также подрыва ее авторитета, и желая их наступления, то есть действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения вышеуказанных свидетельств, без фактического обучения и прохождения итоговой аттестации, в нарушение требований, предусмотренных ч. 1 ст. 54 КТМ РФ, п. 10, 10.6, 11 Положения, п. 2.1, 2.3, 4.21, 4.21.7, 4.21.8 Устава ЧОУ ПО «ТОКМУ», п. 2.10, п. 2.16 Положения о порядке обучения по дополнительным образовательным программам и основным программам профессионального обучения, раздела 3 Положения о критериях оценки знаний и навыков обучающихся в ходе всех форм аттестации и программам дополнительного профессионального образования и профессионального обучения, осуществил перевод указанной суммы (20 000 рублей) денежных средств через банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в специализированном дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которому соответствует находящаяся в пользовании последнего и открытая на его (ФИО3) имя банковская карта № на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя гр-на Ш., в специализированном дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, которому соответствует находящаяся в пользовании гр-на Ш. банковская карта №, которые предназначались для дальнейшей передачи в качестве коммерческого подкупа сотруднику ЧОУ ПО «ТОКМУ», занимающемуся организацией образовательной деятельности по дополнительному образованию и профессиональному обучению за совершение им заведомо незаконных действий вышеописанного содержания в его (ФИО3) пользу.

При этом гр-н Ш. оставил себе часть денежных средств в размере 13 400 рублей, в качестве своего вознаграждения, о чем ФИО3 не был осведомлен.

В период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ гр-н Ш., действуя в рамках достигнутой с ФИО3 договоренности в интересах последнего, обратился к своему знакомому ФИО, являющемуся лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации ЧОУ ПО «ТОКМУ», которое в силу своих служебных полномочий может способствовать приёму экзаменов и выставлению оценок, на основании которых принимается решение о выдачи документов об образовании и (или) квалификации, с предложением совершить заведомо незаконные действия в интересах ФИО3 в виде зачисления последнего в ЧОУ ПО «ТОКМУ» и последующего оформления и выдачи свидетельства о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ);свидетельства о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; свидетельства о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ) без фактического прохождения обучения последним и сдачи итоговой аттестации за денежное вознаграждение, на что ФИО согласился, сообщив, что вышеуказанные действия он выполнит за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей.

Таким образом, ФИО3 и ФИО в вышеуказанный период времени, при содействии гр-на Ш. достигли соглашения о получении и даче через последнего, выступающего в качестве посредника, коммерческого подкупа в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в зачислении его (ФИО3) в ЧОУ ПО «ТОКМУ» и последующих оформлении и выдаче вышеуказанных свидетельств без фактического обучения и прохождения итоговой аттестации.

После чего гр-н Ш., действуя во исполнение достигнутой с ФИО3 договоренности, в точно не установленный в ходе следствия период, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в южном направлении от входа в здание ЧОУ ПО «ТОКМУ» по адресу: 

<

адрес>ёров, 

<

адрес> передал ФИО, являющемуся лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации ЧОУ ПО «ТОКМУ», денежные средства в размере 6 100 рублей, предназначенные для внесения в кассу ЧОУ ПО «ТОКМУ» в качестве оплаты обучения ФИО3 и денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве коммерческого подкупа, за совершение ФИО вышеуказанных заведомо незаконных действий в пользу ФИО3 в виде зачисления его в ЧОУ ПО «ТОКМУ» и последующего оформления и выдачи вышеуказанных свидетельств, без фактического обучения и сдачи итоговой аттестации ФИО3

Далее ФИО, в точно не установленный период, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ЧОУ ПО «ТОКМУ», расположенном по адресу:

<

адрес>ёров, 

<

адрес>, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной некоммерческой организации - ЧОУ ПО «ТОКМУ», в нарушение положений ч. 1 ст. 54 КТМ РФ, п. 10 Раздела II, п. 36 Раздела V Приказа №, п. 2.1, 2.3, 4.21, 4.21.7, 4.21.8 Устава ЧОУ ПО «ТОКМУ», п. 2.10, п. 2.16 Положения о порядке обучения по дополнительным образовательным программам и основным программам профессионального обучения, раздела 3 Положения о критериях оценки знаний и навыков обучающихся в ходе всех форм аттестации и программам дополнительного профессионального образования и профессионального обучения, п.п. 2.1, 2.9, 4.1, 4.6 своей Должностной инструкции, совершил в интересах ФИО3 незаконные действия, а именно осознавая, что ФИО3 в ЧОУ ПО «ТОКМУ» обучение не проходил и итоговую аттестацию не сдавал, предоставил в отдел учебной программы вышеуказанного образовательного учреждения сведения о прохождении обучения ФИО3 и успешной сдаче последним итоговой аттестации, тем самым способствовал оформлению документов (свидетельств), подтверждающих прохождение обучения ФИО3 в ЧОУ ПО «ТОКМУ» и сдачи им итоговой аттестации, а именно: свидетельство о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ;свидетельство о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ, которые в последующем передал гр-ну Ш. для дальнейшей передачи ФИО3, тем самым ФИО выполнил действия, обусловленные получением коммерческого подкупа согласно достигнутой договоренности с ФИО3

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке п.3ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ему известно о том, что все морские документы, в том числе свидетельства, сертификаты, дипломы и т.д., предоставляемые моряками в администрации морских портов, являются официальными документами. На основании предоставленных морских документов морякам продлевают дипломы, разрешают выход в море на судне, работу на судне. Для продления действия квалификационных документов необходимо раз в пять лет проходить соответствующее обучение, в зависимости от должности по различным программам подготовки и после получения соответствующих документов (свидетельств) продлевается действие квалификационных документов и разрешается выход и работа в море.

В августе 2023 года, точную дату не помнит, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ он трудоустраивался в ООО «Аквариус» на должность реф. механика на судно СРТМК «Аник», для чего ему были необходимы были следующие морские документы (свидетельства): Свидетельство о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ); Свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; Свидетельство о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ); Свидетельство о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ); Свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ). Указанные документы можно получить только после прохождения обучения в учебном заведении, а именно ЧОУ ПО «ТОКМУ» после сдачи итоговой аттестации. Но фактически проходить обучение он не хотел, и тогда он решил сделать себе документы за денежное вознаграждение, передав денежные средства лицам из ЧОУ ПО «ТОКМУ», ответственным за выдачу необходимых документов.

В связи с чем в вышеуказанный период времени он обратился к ФИО5, номер телефона (№), который, как ему было известно, оказывает помощь в оформлении необходимых морских документов. Он знал, что у ФИО5 есть знакомые, которые могут за денежное вознаграждение помочь в получении соответствующих свидетельств о прохождении соответствующих программ обучения, для возможности в дальнейшем без препятствий работать на судах в море без фактического прохождения обучения. Он сообщил ФИО5 о намерении получить требуемые свидетельства о прохождении соответствующих программ обучения за денежное вознаграждение без фактического прохождения обучения, а именно: свидетельство о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ); свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; свидетельство о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ); свидетельство о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ); свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ).

ФИО5 сообщил ему о том, что изготовление необходимых ему документов будет стоить 20 000 рублей. Он согласился и ДД.ММ.ГГГГ со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № по номеру телефона ФИО5 № перевёл денежные средства в размере 20 000 рублей. При этом, он понимал, что данные денежные средства предназначались преподавателям ЧОУ ПО «ТОКМУ» в качестве незаконного вознаграждения за совершение незаконных действий в его интересах, выраженных в проставлении ему фиктивных зачетов и экзаменов без фактического его участия и подготовке необходимых вышеуказанных документов. Кому, когда и сколько денежных средств ФИО5 передавал из преподавателей ЧОУ ПО «ТОКМУ» ему неизвестно. Часть денег ФИО5 оставлял себе. ФИО ему не знаком.

В сентябре 2023 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 по телефону сообщил, что документы готовы. Они встретились у дома в районе ул. Русской в г. Владивостока, где проживал ФИО5, который передал ему действительные документы, выданные ЧОУ ПО «ТОКМУ», а именно: свидетельство о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ) от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ) от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ) от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ) от ДД.ММ.ГГГГ.

Данные свидетельства подтверждали, что он прошел необходимое обучение и сдал итоговую аттестацию в ЧОУ ПО «ТОКМУ», однако фактически он не посещал данные занятия, не приезжал в указанное учебное заведение. (т. 1 л.д. 147-157, 173-177).

Вина подсудимого ФИО3 нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: показаниями ФИО, осужденного приговором мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, оглашенными в судебном заседании в связи с их не явкой и с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ; письменными доказательствами.

В соответствии с Уставом ЧОУ ПО «ТОКМУ», утвержденным Решением учредителя от ДД.ММ.ГГГГ №, данное учреждение является образовательной организацией, реализующей профессиональное образование, дополнительное образование и профессиональное обучение.

Согласно п. 2.3 учреждение выполняет в том числе задачу по приобретению обучающимися в процессе освоения основных профессиональных образовательных программ знаний, умений, навыков и формирование компетенций определенных уровня и объема, позволяющих вести профессиональную деятельность в сфере и (или) выполнять работу по конкретным профессии или специальности.

Согласно п. 4.21, п. 4.21.7 и п. п. 4.21.8 организация образовательной деятельности в Учреждении по дополнительному образованию и профессиональному обучению осуществляется в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, квалификационных требований, профессиональных стандартов; освоение образовательных программ дополнительного образования и профессионального обучения завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной; лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается документ об образовании и (или) квалификации установленного образца (т. 1 л.д. 103-115);

ЧОУ ПО «ТОКМУ» осуществляет образовательную деятельность, в том числе, по дополнительному профессиональному образованию, дополнительному образованию детей и взрослых на основании лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии 25Л01 №, выданной Департаментом образования и науки Приморского края, на основании которой ЧОУ ПО «ТОКМУ» (т. 1 л.д. 116-119).

В соответствии с п.п. 1.1, 2.1 соглашения о признании в области подготовки членов экипажей морских судов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Министерством транспорта РФ (Администрация) и ЧАУ ПО «ТОКМУ» (признанная организация), администрация поручает, а признанная организация принимает на себя полномочия по осуществлению подготовки членов экипажей морских судов в соответствии с Международной конвенцией о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты от 1978 года с поправками, требованиями приказа Минтранса России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о дипломировании членов экипажей морских судов» и выдачи соответствующих свидетельств; признанная организация обеспечивает подготовку специалистов по программам, соответствующим государственным образовательным стандартам, и в соответствии с требованиями Конвенции ПДНВ и приказа Минтранса России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о дипломировании членов экипажей морских судов», осуществляет независимую промежуточную и итоговую аттестацию обучающихся с использованием современных образовательных технологий (т. 1 л.д. 120-124).

В соответствии с разделом 3 Положения о критериях оценки знаний и навыков обучающихся в ходе всех форм аттестации по программам дополнительного профессионального образования и профессионального обучения, утвержденным начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИОДД.ММ.ГГГГ, лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается документ об успешном прохождении подготовки по программе дополнительного профессионального образования установленного образца; лицам непрошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленным из ЧОУ ПО «ТОКМУ», выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому ЧОУ ПО «ТОКМУ» (т. 1 л.д. 125-132).

В соответствии с п. 2.10 и п.2.16 Положения о порядке обучения по дополнительным образовательным программам и основным программам профессионального обучения, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО, минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов, а срок освоения программ профессиональной переподготовки – менее 250 часов; освоение дополнительных профессиональных образовательных программ завершается итоговой аттестацией обучающихся в форме, определяемой ЧОУ ПО «ТОКМУ» самостоятельно; лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке; документ о квалификации выдается на бланке, являющимся защищенным от подделок полиграфической продукцией, образец которого самостоятельно установлен ЧОУ ПО «ТОКМУ» (т.1 л.д. 133-140).

В ходе выемки в ФГБУ «АМП Приморского края и Восточной Арктики» изъято дипломное дело на имя ФИО3, осмотром которого установлено, что в нем имеются в т.ч. документы, разрешающие ему работу на морских суда (заключение комиссии и свидетельства), срок действия которых истекал в октябре 2023 года. (т.1 л.д. 230-239,240-252).

В соответствии с ответами ЧОУ ПО «ТОКМУ» № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на запросы, ФИО3 получил в учреждении свидетельство о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI|/2 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела A-VI/1 Кодекса ПДНВ № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела A-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ) № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно документации образовательного учреждения, в т.ч. договоров от ДД.ММ.ГГГГ об оказании услуги по обучению по программам профессиональной подготовки и дополнительного образования, экзаменационных ведомостей от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прошел обучение в ЧОУ ПО «ТОКМУ» по программам подготовки в соответствии: с пунктами 1-3 раздела А-VI/; пунктами 1-4 раздела А-VI/4; пунктов 1 и 4 раздела А-V1/1;и по разделу А-VI/2 и пунктами 6-8 раздела АVI/6 Кодекса ПДНВ, по итогам которого ему выставлена оценка «удовлетворительно» (т. 1 л.д.70,т.2 л.д. 5-146)

Из показаний ФИО, допрошенного в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, следует, что с марта 2015 года по настоящее время он работает в ЧОУ ПО «ТОКМУ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности преподавателя. В его должностные обязанности входит: оформление слушателей при приеме на обучение и формирование групп; проведение занятий и тренировок со слушателями в строгом соответствии с программой обучения, согласно плана - графика учебно-тренажерного центра; руководство слушателями в процессе обучения, направление их работы на обеспечение строгого выполнения правил технической эксплуатации закрепленного оборудования, правил техники безопасности, противопожарной безопасности и производственной санитарии; проведение выходного экзамена по окончанию обучения слушателей; оформление документов (свидетельств) слушателей, окончивших обучение.

ЧОУ ПО «ТОКМУ» является образовательной организацией, реализующей профессиональное образование, дополнительное образование и профессиональное обучение. ЧОУ ПО «ТОКМУ» занимается подготовкой квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям, в том числе в сфере морских профессий командного состава транспортного, добывающего, обрабатывающего и вспомогательного флота. ЧОУ ПО «ТОКМУ» имеет печать, может иметь штампы и бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другую символику. Также ЧОУ ПО «ТОКМУ» проводит обучение по морским профессиям различного направления, по результатам обучения и сдачи экзаменов и иных итоговых испытаний выдаются официальные документы, в том числе свидетельства различных направлений (о прохождении соответствующего обучения) в соответствии с требованиями - правилами дипломирования моряков и несения вахты № от 1978 года. Освоение образовательных программ дополнительного образования и профессионального обучения завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной.

Вышеуказанные свидетельства для всех звеньев специалистов транспортного, добывающего, обрабатывающего и вспомогательного флота одинаковы, но для командующего состава их больше в количестве. Данные свидетельства являются официальными документами и их наличие является основанием для получения квалификационных документов в Администрации морских портов и дальнейшим допуском для работы на судах в море.

В течение 10 лет он знаком с ФИО, с которым у него приятельские отношения. ФИО оказывает помощь морякам в оформлении различных документов, разрешающих работу на морских судах, в том числе за денежное вознаграждение.

Иногда ФИО обращался к нему, за помощью в получении различных свидетельств по прохождению обучения, а именно он привозил ему документы и денежные средства от разных лиц, которым были необходимы разные свидетельства для осуществления своей трудовой деятельности на судах в море, но которые не желали фактически проходить обучение и сдавать итоговые испытания, а желали получить определенные свидетельства за денежное вознаграждение. Он в свою очередь, являясь преподавателем ЧОУ ПО «ТОКМУ», соглашался помочь неизвестным ему лицам, за вознаграждение размером 1000 рублей, которое он получал от ФИО

Он получал через ФИО незаконные денежные вознаграждения в размере 1000 рублей наличными от лиц, желающих получить свидетельства ЧОУ ПО «ТОКМУ» разных видов, без фактического прохождения ими обучения в ЧОУ ПО «ТОКМУ» и сдачи тестирований и экзаменов.

Для этого, как правило, он встречался с ФИО у здания ЧОУ ПО «ТОКМУ»по адресу: 

<

адрес>, где ФИО передавал ему документы (договор на обучение ЧОУ ПО «ТОКМУ», копию паспорта, копию морского диплома, копия загранпаспорта, предыдущие сертификаты) и денежные средства от лиц, желающих получить документы об обучении в ЧОУ ПО «ТОКМУ» с целью получения действительных свидетельств морских направлений без прохождения фактического обучения.

Далее, он в соответствии с прайсом ЧОУ ПО «ТОКМУ», официально вносил в кассу учебного заведения денежные средства за обучение (в зависимости от вида обучения и его стоимости) за лицо, желающее получить документы (свидетельства) для работы на морском судне, после чего он направлял полученные документы в отделение осуществляющее обучение по учебным программам. В дальнейшем, спустя некоторое время – в период предполагаемого обучения, он обращался в отделение учебной программы, забирал документы на имя конкретного человека от которого он получил денежное вознаграждение, и в случае если дисциплину должен был вести другой преподаватель, он сообщал, что принял экзамен или тестирование самостоятельно. Его образование и допуски позволяют оформлять все документы (обучать лиц, принимать экзамены и зачеты), за изготовлением которых обращались лица. Таким образом, он мог самостоятельно проставить и проставлял отметки о прохождении обучения и сдаче итоговых испытаний по учебным дисциплинам в соответствии с конкретной программой обучения.

Точную дату он не помнит в связи с давностью события, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО, который сообщил что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., необходимы документы для работы на морском судне без посещения учебного заведения, без фактического прохождения обучения, и без фактической сдачи экзаменов, а именно: свидетельство о прохождении обучения по программе «Предотвращение загрязнения моря»; свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ); свидетельство прошедшему обучение по программе «Профессиональное обучение в области подготовки членов экипажей судов в соответствии с международными требованиями по профессии – судовой матрос.

Он согласился на предложение ФИО5 об оказании услуги ФИО3 в получении документов без прохождения обучения, без посещения учебного заведения, и без сдачи экзаменов, и они договорились, что за выдачу вышеуказанных документов без посещения учебного заведения он возьмет в качестве оплаты 1000 рублей, которые ему должен передать ФИО3 в качестве вознаграждения и также ФИО3 необходимо будет оплатить обучение в кассе ЧОУ ПО «ТОКМУ» по вышеуказанным программам подготовки.

Точное время не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО подъехал к ЧОУ ПО «ТОКМУ» по адресу: 

<

адрес>, где на улице, передал ему копии документов ФИО3, и денежные средства от ФИО3, а именно 1 000 рублей для него в качестве его вознаграждения и 5 600 рублей для оплаты обучения в ЧОУ ПО «ТОКМУ», согласно прайса учебного заведения по вышеуказанным программам обучения. О том, платил ли ФИО3 денежные средства ФИО ему ничего не известно.

Точное время не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, после получения документов и денежных средств от ФИО, он официально внёс в кассу ЧОУ ПО «ТОКМУ» денежные средства в размере 5 600 рублей за обучение ФИО3, после чего оформил ФИО3 официально, как учащегося ЧОУ ПО «ТОКМУ», после чего, спустя некоторое время, несмотря на то, что ФИО3 не посещал ЧОУ ПО «ТОКМУ», не сдавал необходимые тестирования и экзамены, он оформил ему документы, как обучавшемуся и сдавшему экзамены, а именно: свидетельство о прохождении обучения по программе «Предотвращение загрязнения моря»; свидетельство о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; свидетельство о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ); свидетельство прошедшему обучение по программе «Профессиональное обучение в области подготовки членов экипажей судов в соответствии с международными требованиями по профессии – судовой матрос. Данные документы он забрал самостоятельно, так как ФИО3 для их получения учебное заведение самостоятельно не посещал. О готовности документов он сообщил ФИО, который подъехал к его дому и забрал их (т.1 л.д. 22-34).

В соответствии с приказом начальника ЧОУ ПО «ТОКМУ» о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и трудовыми договорами, ФИО с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность преподавателя общего отдела ЧОУ ПО «ТОКМУ» (т. 1 л.д. 90, 91-93, 94-96).

Согласно п.п. 2.1, 2.9 и п.п. 4.1, 4.6 должностной инструкции преподавателя БУТЦ ЧОУ ПО «ТОКМУ», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО, преподаватель БУТЦ организует процесс подготовки по утвержденным программам, проводит теоретические занятия, выполняет функции экзаменатора, проводящего оценку компетентности обучающегося во время сдачи итогового тестирования, экзамена; несёт ответственность за невыполнение и (или) нечеткое, несвоевременное халатное выполнение своих должностных обязанностей, качество обучения плавсостава в объеме программ подготовки (т. 1 л.д. 97-102).

Приговором мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района г. Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ФИО осужден по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ, в т.ч. за получение мелкого коммерческого подкупа от ФИО3 через ФИО за совершение незаконных действий в интересах ФИО3

Из показаний свидетеля ФИО следует, что к нему лично или посредством мессенджера «WhatsApp» (его номер телефона 

<

***>) обращались знакомые, а также не знакомые люди для оказания содействия в быстром и беспрепятственном оформлении документов для работы на морских судах за денежное вознаграждение, без прохождения соответствующего обучения, сдачи итоговых испытаний за денежное вознаграждение. За свои услуги он брал от 500 до 5000 рублей. Стоимость оформления документов зависела от того, кто к нему обратился, так для знакомых стоимость была меньше, для незнакомых ему лиц больше, а также от вида требуемых документов, должности на которой работал человек. Такие документы он делал через своего знакомого ФИО, работающего преподавателем в ЧОУ ПО «ТОКМУ» расположенный по адресу: 

<

адрес> должности преподавателя. С ФИО он заранее не договаривался на передачу денег от всех лиц. Каждый раз, по мере необходимости он обращался к нему с данным вопросом и каждый раз он сообщал ему свое решение, будет ли он заниматься этим или нет. Общей договоренности между ними не происходило, по каждому человеку договоренность о передаче денег была новая.

Точную дату не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему лично обратился знакомый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой оказать содействие в оформлении и получении документов для работы на морском судне без посещения учебного заведения, фактического прохождения обучения, сдачи экзаменов, а именно: свидетельства о подготовке специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела А-VI/1 Кодекса ПДНВ; свидетельства о подготовке специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ); свидетельства о подготовке специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела А-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ).

Указанные документы можно получить только пройдя обучение в ЧОУ ПО «ТОКМУ», в связи с чем, он обратился к ФИО, с вопросом о возможности сделать указанные документы без прохождения обучения, сдачи экзамена и посещения учебного учреждения. ФИО согласился сделать для ФИО3 указанные документы за 1000 рублей в качестве своего вознаграждения.

В этот же день он сообщил ФИО3, что готов помочь ему в получении документов без фактического прохождения последним обучения, посещения учебного заведения, и сдачи экзаменов. ФИО3 прислал ему свои документы в мессенджер «WhatsApp», и ДД.ММ.ГГГГ перевел на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 20 000 рублей, из которых 1000 рублей он в дальнейшем передал ФИО в качестве его вознаграждения за подготовку для ФИО3 документов без прохождения обучения, сдачи экзаменов и посещения учебного учреждения, 5 600 рублей он также передал ФИО для того, чтобы последний внес указанную сумму в счет оплаты ФИО3 официального обучения в кассе ЧОУ ПО «ТОКМУ», а сотальные денежные средства оставил себе в качестве своего вознаграждения. О том, сколько денег он оставил себе, он ФИО3 не говорил. При этом ФИО3, он объяснил, что часть денежных средств, переданных им ему, будет официально направлена в кассу ЧОУ ПО «ТОКМУ», согласно прайсу учебного заведения. Он объяснял ФИО3, что документы будет делать его знакомый преподаватель за денежное вознаграждение, точную сумму он ФИО3 не называл. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к ЧОУ ПО «ТОКМУ» по адресу: 

<

адрес>, где на улице, в ходе встречи, он передал ФИО копии документов и денежные средства от ФИО3, а именно 1 000 рублей для ФИО в качестве его вознаграждения и 5 600 рублей для оплаты обучения ФИО3 в ЧОУ ПО «ТОКМУ», согласно прайсу учебного заведения по вышеуказанным программам обучения.

После чего, спустя некоторое время ФИО ему сообщил о том, что он в соответствии с прайсом ЧОУ ПО «ТОКМУ» официально внёс в кассу данного заведения деньги за обучение за ФИО3, после чего оформил ФИО3 официально, как учащегося ЧОУ ПО «ТОКМУ», несмотря на то, что ФИО3 не посещал ЧОУ ПО «ТОКМУ», не сдавал необходимые тестирования и экзамены, он проставил необходимые отметки в экзаменационных ведомостях о прохождении ФИО3 итоговых испытаний по результатам обучения, после чего на основании указанных ведомостей он оформил ему документы, как обучающемуся и сдавшему необходимые тестирования и экзамены.

После чего он приехал к дому ФИО по адресу: 

<

адрес>, и забрал у него вышеуказанные документы, которые в этот же день передал ФИО3, либо по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> «Г», или отправил ему курьерской службой (т. 1 л.д. 192-196).

Осмотром диска с выпиской по банковскому счету, открытому на имя ФИО в ПАО «Сбербанк», полученного в ходе ОРМ «наведение справок» (77-78,79) и ответами на запросы из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 08:22 МСК на банковский счет № (банковская карта №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО, в д/о ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, с банковского счета № (банковская карта №), открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в д/о ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, осуществлен перевод денежных средств в размере 20 000 рублей. Диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 149-155, 156,158,160).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что более 10 лет он является начальником ЧОУ ПО «ТОКМУ». В его должностные обязанности входит в том числе общее руководство ЧОУ ПО «ТОКМУ». ЧОУ ПО «ТОКМУ» является образовательной организацией, реализующей профессиональное образование, дополнительное образование и профессиональное обучение. ЧОУ ПО «ТОКМУ» занимается подготовкой квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена по всем основным направлениям, в том числе в сфере морских профессий командного состава транспортного, добывающего, обрабатывающего и вспомогательного флота. ЧОУ ПО «ТОКМУ» имеет печать, может иметь штампы и бланки со своим наименованием, собственную эмблему и другую символику.

Также ЧОУ ПО «ТОКМУ» проводит обучение морских профессий различного направления, по результатам обучения и сдачи экзаменов и иных итоговых испытаний выдаются официальные документы, в том числе свидетельства различных направлений (о прохождении соответствующего обучения) в соответствии с требованиями - правилами дипломирования моряков и несения вахты № от 1978 года. Освоение образовательных программ дополнительного образования и профессионального обучения завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной.

Вышеуказанные свидетельства для всех звеньев специалистов транспортного, добывающего, обрабатывающего и вспомогательного флота одинаковы, но для командующего состава их больше в количестве. Данные свидетельства являются официальными документами и их наличие является основанием для получения квалификационных документов в Администрации морских портов и дальнейшим допуском для работы на судах в море.

В ЧОУ ПО «ТОКМУ» имеется официальный прайс с различной стоимостью обучения по разным направлениям, то есть стоимость обучения с целью получения того или иного свидетельства различается.

Когда конкретное лицо обращается в ЧОУ ПО «ТОКМУ» с целью получения образования он сообщает какое именно обучение ему необходимо пройти, с ним составляется договор об оказании услуг. После чего обратившийся должен оплатить в кассе ЧОУ ПО «ТОКМУ» услуги по получению образования согласно прайса. Оплатить обучение можно наличным и безналичным способом.

После того, как обучение оплачено, обратившийся направляется в группу для обучения. Иногда обучение длится один день, иногда несколько дней, после обучения происходит итоговая аттестация, которая бывает в форме опроса, тестирования, проверки практических навыков. После того, как лицо проходит обучение и проходит итоговую аттестации ему выдаются документы о прохождении обучения (свидетельства, сертификаты, дипломы).

ФИО является преподавателем ЧОУ ПО «ТОКМУ», назначен на должность преподавателя приказом № от ДД.ММ.ГГГГ.

В должностные обязанности ФИО входит оформление слушателей при приеме на обучение и формирование групп; проведение занятий и тренировок со слушателями в строгом соответствии с программой обучения, согласно плана - графика учебно-тренажерного центра; руководство слушателями в процессе обучения, направление их работы на обеспечение строгого выполнения правил технической эксплуатации закрепленного оборудования, правил техники безопасности, противопожарной безопасности и производственной санитарии; проведение выходного экзамена по окончанию обучения слушателей; оформление документов (свидетельств) слушателей, окончивших обучение.

Освоение образовательных программ дополнительного образования и профессионального обучения завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной.

На основании должностных обязанностей преподавателя и необходимых допусков ФИО мог принимать итоговые экзамены, зачеты, тестирования за других преподавателей.

При этом ему известно о том, что в связи с большим объемом учеников и большой загруженностью преподавателей и инструкторов ЧОУ ПО «ТОКМУ», ФИО по собственной инициативе помогал преподавателям и инструкторам в составлении и подготовке соответствующих экзаменационных ведомостей, которые содержали сведения о персональных данных учеников, пройденной дисциплине и отметки по итогам обучения по соответствующей дисциплине. Кроме того, у них в коллективе практикуется взаимозаменяемость, если один преподаватель не успевает или не имеет возможности принять экзамен, зачет или тестирование, то это может сделать другой преподаватель при наличии соответствующего образования и допуска. После того, как он вносил все необходимые сведения в ведомости он подписывал указанные ведомости у преподавателей и инструкторов в зависимости от дисциплины. При этом ФИО сам является преподавателем, имеет авторитет и пользуется доверием среди других сотрудников ЧОУ ПО «ТОКМУ», кроме того его образование и допуски позволяют оформлять все документы (обучать лиц, принимать экзамены и зачеты).

Обучение по программе «Подготовка специалиста по спасательным шлюпкам и плотам и дежурным шлюпкам, не являющимся скоростными дежурными шлюпками, в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/2 Кодекса ПДНВ (пункт 1.3 Правила VI/2 Конвенции ПДНВ)» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 16 часов (2 рабочих дня), в которые входит теоретические и практические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

Обучение по программе «Подготовка в соответствии с требованиями пунктов 1 и 4 раздела A-VI/1 Кодекса ПДНВ» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 16 часов (2 рабочих дня), в которые входит теоретические и практические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

Обучение по программе «Подготовка специалиста с расширенной подготовкой по современным методам борьбы с пожаром в соответствии с пунктами 1-4 раздела А-VI/3 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/3 Конвенции ПДНВ)» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 16 часов (2 рабочих дня), в которые входит теоретические и практические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

Обучение по программе «Подготовка в соответствии с пунктами 1-3 раздела А-VI/4 Кодекса ПДНВ (пункт 1 Правила VI/4 Конвенции ПДНВ)» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 24 часа (3 рабочих дня), в которые входит теоретические и практические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

Обучение по программе «Подготовка специалиста, имеющего назначенные обязанности по вопросам охраны, в соответствии с пунктами 6-8 раздела A-VI/6 Кодекса ПДНВ (пункт 4 Правила VI/6 Конвенции ПДНВ)» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 16 часов (2 рабочих дня), в которые входит теоретические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

Обучение по программе «Предотвращение загрязнения моря» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 16 часов (2 рабочих дня), в которые входит теоретические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

Обучение по программе «Подготовка по проведению грузовых операций на нефтяных танкерах по расширенной программе в соответствии с пунктом 2 раздела А-V/1-1 Кодекса ПДНВ (пункт 4.3 Правила V/1-1 Конвенции ПДНВ)» проходит в соответствии с рабочей программой, разработанной Министерством транспорта РФ и утвержденной ЧОУ ПО «ТОКМУ», обучение составляет 64 часа (8 рабочих дней), в которые входит теоретические и практические занятия, итоговые испытания проходят в форме письменного тестирования, результатом которого выставляется зачет или не зачет.

После успешной сдачи итоговых экзаменов, зачетов, тестирования в соответствии с рабочими программами, преподаватель дисциплины передает экзаменационные ведомости, протоколы в отдел делопроизводства ЧОУ ПО «ТОКМУ», где сотрудники данного отдела вносят данные лиц, прошедших то или иное обучение, в соответствии с рабочей программой, на бланковые свидетельства, после чего в указанном отделе, лица, успешно прошедшие обучение, получают номерные свидетельства на руки, подтверждающие прохождение того или иного обучения. Также сотрудники отдела делопроизводства ЧОУ ПО «ТОКМУ» передают сведения о прохождении лицами, того или иного обучения в общую базу Министерства транспорта РФ.

Сотрудниками отдела делопроизводства ЧОУ ПО «ТОКМУ» учет получения документов, лицами, прошедшими обучение в ЧОУ ПО «ТОКМУ» не ведется, за получение данных свидетельств, документов указанные лица не расписываются, данные документы просто выдаются на руки.

Кроме того, пояснил, что обучение по программе «Предотвращение загрязнения моря»; Прохождение обучения по изолирующим дыхательным приборам; Обучение по программе «Охрана труда и проверка знания требований охраны труда» разработаны с учетом требований Кодекса ПДНВ, а не конвенции ПДНВ, поэтому экзаменационные ведомости по результатам проверки знаний не составлялись, предоставить они их не могут, в связи с их отсутствием. Также сведения об успешном прохождении данных обучений в единую базу Министерства транспорта РФ не вносятся, так как это не предусмотрено требованиями Кодекса ПДНВ.

О том, что ФИО получал денежные средства в виде коммерческого подкупа за оформление документов ученикам без прохождения обучения и сдачи итоговых испытаний ему известно не было, об этом он узнал от сотрудников правоохранительных органов (т.1 л.д.216-221).

Свидетель ФИО состоящий в должности заместителя начальника по учебной части ЧОУ ПО «ТОКМУ», свидетель ФИО, состоящий в должности инструктора ЧОУ ПО «ТОКМУ», свидетели ФИО, ФИО и ФИО, работавшие в ЧОУ ПО «ТОКМУ» преподавателями различных дисциплин, о порядке и условиях прохождения обучения ЧОУ ПО «ТОКМУ», сдачи квалификационного экзамена, получения сертификатов, а также свидетельств, дали показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО Свидетели ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО сообщили, что в связи с большим объемом учеников и большой загруженностью преподавателей и инструкторов ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО по собственной инициативе помогал преподавателям и инструкторам в составлении и подготовке соответствующих экзаменационных ведомостей, которые содержали сведения о персональных данных учеников, пройденной дисциплине и отметки по итогам обучения по соответствующей дисциплине. Указанные сведения ему предоставляли преподаватели. Кроме того, в коллективе практикуется взаимозаменяемость, если один преподаватель не успевает или не имеет возможности принять экзамен, зачет или тестирование, то это может сделать другой преподаватель при наличии соответствующего образования и допуска. После внесения всех необходимых сведений в ведомости ФИО подписывал указанные ведомости у преподавателей и инструкторов в зависимости от дисциплины, при этом как правило сведения, указанные им в ведомостях никто не проверял, поскольку он сам является преподавателем, имеет авторитет и пользуется доверием среди других сотрудников ЧОУ ПО «ТОКМУ», а также его образование и допуски позволяют оформлять все документы (обучать лиц, принимать экзамены и зачеты). Периодически ФИО сообщал, что принял экзамен или тестирование у того или иного ученика самостоятельно. Это ни у кого не вызывало какого-либо подозрения. ФИО3 им не знаком (т.1 л.д. 207-211, 212-215, 199-202, 203-206, 222-226).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Процедура выделения из материалов уголовного дела № в отдельное производство настоящего уголовного дела органом расследования соблюдена, что в силу положений ч. 5 ст. 154 УПК РФ позволяет использовать надлежащим образом заверенные копии протоколов следственных действий и иных документов в качестве доказательств по данному уголовному делу.

Допрошенные свидетели обвинения предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали ясные и последовательные показания об известных им обстоятельствах, имеющих значение для установления истины по уголовному делу, согласующиеся как между собой, так и с иными вышеприведенными доказательствами. Причин для оговора подсудимого участниками судопроизводства со стороны обвинения судом не установлено и защитой не приведено.

Письменные доказательства (протоколы следственных действий, иные документы), а также вещественные доказательства – получены и оформлены в установленном законом порядке.

Нарушений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении ОРМ судом не установлено, результаты ОРМ рассекречены и предоставлены следователю на основании соответствующих постановлений в виде документов и информации на дисках.

Оснований для признания вышеприведенных доказательств недопустимыми в судебном заседании не установлено.

Показания свидетеляФИО о получении от ФИО3 денежных средств в размере 20 000 рублей для фиктивного зачисления его в учебное заведение ЧОУ ПО «ТОКМУ» и последующего оформления и выдачи свидетельство прохождении последним обучения и сдачи итоговой аттестации, необходимых для трудоустройства на морские суда, без реального обучения и сдачи экзаменов, часть из которых он передавал своему знакомому преподавателю ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО за совершение указанных незаконных действий, а остальную часть оставил себе в качестве вознаграждение за посреднические услуги; показания осужденного ФИО, подтвердившего факт получения от ФИО денежных средств за выдачу ФИО3 свидетельств об обучении и аттестации в ЧОУ ПО «ТОКМУ» без их фактического прохождения, часть которых он вносил в кассу учебного заведения якобы за прохождение обучения, а 1000 рублей оставлял себе в качестве незаконного вознаграждения за свои услуги, показания ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, о порядке и условиях прохождения обучения в ЧОУ ПО «ТОКМУ» по специальным программам, необходимым для работы по морским специальностям, в соответствии с требованиями Кодекса ПДНВ и выдачи соответствующих свидетельств, данные в ходе следствия и оглашенные в установленном УПК РФ порядке, подробны, последовательны, согласуются между собой, с письменными доказательствами, и подтверждают, что выдача свидетельств ЧОУ ПО «ТОКМУ» о прохождении обучения по специальным программам, без фактического прохождения лицом обучения и сдачи экзамена невозможно.

Анализ должностной инструкции преподавателя ЧОУ ПО «ТОКМУ», учредительные документы образовательного учреждения, подтверждают, что ФИО, в чьи должностные обязанности входили: прием экзаменов и выставление оценок, на основании которых принимается решение о выдаче обучающимся соответствующих квалификационных документов, предоставляющих право работать на морских судах в соответствующей должности, был наделен полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а следовательно является лицом, выполняющим управленческие функции в ЧОУ ПО «ТОКМУ».

Вышеуказанные доказательства полностью согласуются с показаниями ФИО3, данными им в ходе расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвержденными в судебном заседании. Указанные показания суд признает допустимым доказательством, поскольку они даны ФИО3 в присутствии защитника после разъяснения прав, предусмотренных ст.46, 47 УПК РФ, положений ст. 51 Конституции РФ. Оснований для самооговора подсудимого суд не усматривает. В своих показаниях ФИО3 указал о полном признании вины в содеянном, сообщил о времени, месте, обстоятельствах и способе преступления, при этом согласился с квалификацией своих действий. Признательные показания ФИО3 о получении им документов о наличии у него свидетельств о подготовке по ряду специальных программ по разделам Кодекса ПДНВ без фактического прохождения обучения объективно подтверждаются ответом и документами, предоставленными ЧОУ ПО «ТОКМУ»: экзаменационными ведомостями, согласно которым ФИО3 якобы являлся слушателем учебного заведения по указанным программам и по результатам аттестации ему выданы свидетельства о подготовке № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, на получение которых он права не имел.

Все доказательства по делу собраны путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, что позволяет суду сделать вывод о том, что исследованные судом доказательства являются относимыми к данному уголовному делу, допустимыми и достоверными, и подтверждают, что ФИО3 в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осуществил незаконную передачу через посредника денег в сумме 20 000 рублей в качестве коммерческого подкупа за совершение заведомо незаконных действий преподавателю ЧОУ ПО «ТОКМУ» ФИО, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, в результате чего, впоследствии получил свидетельства: свидетельства о подготовке № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, без прохождения фактического обучения и успешной сдачи итоговой аттестации, то есть совершил коммерческий подкуп.

Квалифицирующий признак коммерческого подкупа за совершение «заведомо незаконных действий» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3 передавал денежные средства за совершение сотрудниками ЧОУ ПО «ТОКМУ» в его пользу действий, противоречащих требованиям закона: оформления и выдачи свидетельств на его имя о прохождении специализированного обучения без его фактического прохождения.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, как незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если она совершена за заведомо незаконные действия.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО3, которыйпо месту жительства (

<

адрес>) участковым уполномоченным охарактеризован удовлетворительно (т.2 л.д. 165), по прежнему месту работы (ООО «Меркурий») характеризуется -положительно, на учетах у нарколога, психиатра не состоит, судимостей не имеет. Сообщил, что с декабря 2024 года состоит в ЦЗН, получает пособие как безработный, оказывает помощь пожилому отцу, страдающему рядом заболеваний.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является тяжким преступлением.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимогоФИО3, суд в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ относит наличие малолетних детей: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО, 08.12.2021г.р.; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (посредника);полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенногоФИО3, личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО3 в виде штрафа, определяя размер которого, суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО3, возможности получать доход.

Суд также учитывает имущественное положение ФИО3, состав его семьи, и в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ полагает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями на 5 месяцев.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО3 оснований для назначения ему за это преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью - судом не усматривается.

Оснований для освобождения ФИО3 от отбывания наказания, прекращения уголовного дела, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении него положения ст.64 УК РФ, - судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, характер и последствия содеянного, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, судом в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, - не установлено.

Арест, наложенный постановлением Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 20 000 руб., находящиеся на счете № в банке ПАО «ВТБ», принадлежащего ФИО3 подлежит отмене поисполнению осужденным наказания в виде штрафа, назначенного настоящим приговором.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.204 УК РФ, за которое назначить ему наказаниев виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

Рассрочить исполнение наказания в виде штрафа путем выплаты частями – по 40 000 (сорок тысяч) рублей ежемесячно в течение 5 (пяти) месяцев.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации) ИНН 

<

***>, КПП 540401001, номер счета 03№, кор.сч. 40№ в Сибирском ГУ Банка России // УФК по 

<

адрес>, БИК 015004950, ОКТМО 50701000, КБК 41№, идентификатор (УИН) 41№.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Меру принуждения в виде ареста денежных средств в сумме 20 000 руб., находящихся на счете № в банке ПАО «ВТБ», принадлежащихФИО3, наложенного на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить по исполнению осужденным наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: оптический дискс выпиской по банковскому счету, открытому на имя ФИО, хранящийся при уголовном деле, - оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в указанный срок письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ларичева К.Б.